
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 중앙보건지소

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 도시보건지소운영활성화 (단위:천원)

중앙보건지소 2,338,303 2,241,294 97,009

국 17,036

균 288,717

기 296,518

도 337,065

시 1,398,967

도시형보건지소운영 1,620,678 1,645,936 △25,258

국 17,036

균 145,479

기 296,518

도 294,094

시 867,551

도시보건지소운영활성화 354,613 351,261 3,352

기 13,498

도 4,049

시 337,066

시민건강증진기반구축 154,481 158,029 △3,548

101 인건비 30,109 28,793 1,316

04 기간제근로자등보수 30,109 28,793 1,316

□ 인부임 25,244

○ 기본급 20,087

○ 주휴수당 4,002

○ 연차수당 1,155

□ 보험료 2,865

○ 건강보험료 부담금
909

○ 노인장기요양보험료 부담금
112

○ 국민연금보험료 부담금
1,136

○ 고용보험료 부담금
455

○ 산재보험료 부담금
253

□ 퇴직금 2,000

201 일반운영비 117,212 114,996 2,216

01 사무관리비 39,852 37,636 2,216

□ 일반수용비 30,892

○ 프린트기 임차 4,800

○ 행정사무기기 소모품 구입
7,000

○ 행정사무용품 구입 4,200

○ 청소 도구 및 소모품 구입
1,200

76,960원*1명*261일

76,960원*1명*52일

76,960원*1명*15일

25,244,000원*3.60/100

909,000원*12.27/100

25,244,000원*4.5/100

25,244,000원*1.8/100

25,244,000원*1/100

2,000,000원*1명

200,000원*2대*12월

350,000원*10대*2회

350,000원*12월

40,000원*10종*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 도시보건지소운영활성화 (단위:천원)

○ 쓰레기 종량제 봉투 구입
900

○ 화장실 위생용품 구입
4,776

○ 신문 및 일간지 구독
1,200

○ 신용카드 수수료 120

○ 정수기, 비데 유지관리 수수료
2,976

○ 무인경비시스템관리용역 수수료
3,720

□ 급량비 8,960

○ 지역보건 업무추진
6,400

○ 휴일 및 행사지원
2,560

02 공공운영비 77,360 77,360 0

□ 공공요금 및 제세 48,768

○ 일반전화료 4,320

○ 전기료 42,000

○ 상하수도료 1,800

○ 유선방송료 360

○ 시설 환경개선부담금
60

○ 우편료 228

□ 시설장비유지비 28,592

○ 승강기 안전관리대행 수수료
2,880

○ 전기시설 안전관리대행 수수료
3,840

○ 방화관리대행 수수료
2,400

○ 청사소독 용역비
1,376

○ 물탱크 청소 용역비
660

○ 청사 청소 용역비 2,014

○ 네트워크, 행정사무기기 유지관리비
530

○ 청사 유지보수 관리비
2,292

○ 의료기기 수리비 3,000

○ 방사선촬영시스템(PACS) 유지보수비
8,160

○ 구강차량(버스)유지비
1,440

202 여비 4,160 4,160 0

1,500원*50매*12월

398,000원*12월

100,000원*12월

10,000원*12월

248,000원*12월

310,000원*12월

8,000원*10명*80일

8,000원*16명*20일

120,000원*3대*12월

3,500,000원*12월

150,000원*12월

30,000원*12월

30,000원*2회

430원*44건*12월

240,000원*12월

320,000원*12월

200,000원*12월

120원*2,292㎡*5회

11,000원*30톤*2회

1,000원*2,014㎡

530,000원*1식

1,000원*2,292㎡

1,000,000원*3회

680,000원*12월

120,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 도시보건지소운영활성화 (단위:천원)

01 국내여비 4,160 4,160 0

□ 지역보건업무추진
2,240

□ 보건업무추진 1,920

405 자산취득비 3,000 10,080 △7,080

01 자산및물품취득비 3,000 10,080 △7,080

□ 중앙보건지소 물품 보강 3,000

○ 양방향 무선통신기(방사선실)
3,000

환자진료 및 민원업무 35,166 35,266 △100

201 일반운영비 1,566 1,666 △100

01 사무관리비 1,566 1,666 △100

□ 피복비 500

○ 한방진료용 가운 구입(공무원)
100

○ 진료용 가운 구입(공무원)
300

○ 진료용 가운 구입(공무직)
100

□ 일반수용비 1,066

○ 서식유인 및 소모품 구입
600

○ 백신냉장고 온도기록지 구입
400

○ 방사선 피폭선량 측정 수수료
66

307 민간이전 33,600 33,600 0

01 의료및구료비 33,600 33,600 0

□ 진료 소모품 구입 33,600

○ 소모품구입(한방진료실)
3,600

○ 소모품구입(진료실, 임상병리실)
30,000

신나는웰빙건강체조 프로그램운영 10,300 11,700 △1,400

201 일반운영비 10,300 11,700 △1,400

01 사무관리비 10,300 11,700 △1,400

□ 일반수용비 10,300

○ 현수막 제작 500

○ 강사수당 9,800

구강보건실운영 50,570 37,600 12,970

201 일반운영비 12,570 12,600 △30

01 사무관리비 12,570 12,600 △30

□ 일반수용비 10,690

○ 치과 진료 서식 및 기록부 유인
1,000

20,000원*4명*28일

80,000원*3명*8일

3,000,000원*1대

100,000원*1명

100,000원*3명

100,000원*1명

50,000원*12월

200,000원*2회

16,500원*4회

50,000원*36종*2회

3,000,000원*10회

100,000원*5개*1회

70,000원*1개소*140회

1,000원*500부*2종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 도시보건지소운영활성화 (단위:천원)

○ 구강보건 교육 기자재 구입
1,000

○ 구강보건센터 운영 소모품 구입
1,500

○ 구강보건홍보 및 현수막 제작
1,350

○ 구강보건센터운영 홍보 리플릿 제작
1,500

○ 치과정수시스템외 필터 교환
340

○ 구강보건센터운영 홍보 물품 제작
4,000

□ 피복비 600

○ 구강보건사업용 근무복구입
500

○ 공무직근로자 근무복 구입
100

□ 급량비 1,280

○ 업무추진 급식비 1,280

202 여비 3,800 3,800 0

01 국내여비 3,800 3,800 0

□ 구강보건센터 업무 추진(공무원)
1,400

□ 구강보건차량 운영(공무직 운전원)
2,400

206 재료비 1,200 1,200 0

01 재료비 1,200 1,200 0

□ 구강건강 체험 프로그램 운영 재료 구입
1,200

307 민간이전 20,000 20,000 0

01 의료및구료비 20,000 20,000 0

□ 장애인구강보건사업 물품 및 소모품 구입
3,000

□ 학교구강보건실 물품 및 소모품 구입
3,000

□ 구강보건차량 물품 및 소모품 구입
2,000

□ 취약계층 구강보건사업 물품 구입
2,000

□ 어르신 시린이 예방사업 물품구입
3,000

□ 어린이 충치예방사업 물품 및 재료 구입
3,000

□ 환자진료의약품 및 의료용소모품 구입
4,000

405 자산취득비 13,000 0 13,000

01 자산및물품취득비 13,000 0 13,000

200,000원*5종

150,000원*10종

150,000원*9종

500원*3종*1,000부

170,000원*2회

1,000,000원*4식

100,000원*5명

100,000원*1명*1회

8,000원*2명*80일

20,000원*2명*35일

200,000원*1명*12월

200,000원*6회

150,000원*20종

100,000원*30종

100,000원*20종

100,000원*20종

150,000원*20종

3,000,000원*1식

100,000원*40종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 도시보건지소운영활성화 (단위:천원)

□ 유니트체어 교체 13,000

구강보건의 날 행사운영 8,400 11,470 △3,070

201 일반운영비 8,000 10,510 △2,510

03 행사운영비 8,000 10,510 △2,510

□ 구강보건의 날 홍보 행사 준비 5,800

○ 구강보건의 날 행사용품 구입
2,100

○ 구강보건의날 행사 현수막 제작 및 천막
대여 2,500

○ 행사홍보비 및 팜플렛 제작
1,200

□ 구강보건의 날 인형극 공연
2,200

301 일반보전금 400 960 △560

11 행사실비지원금 400 960 △560

□ 구강보건의 날 행사 참석자 급식제공
400

지역사회 통합 건강증진사업(보조) 26,996 26,996 0

기 13,498

도 4,049

시 9,449

201 일반운영비 15,596 15,596 0

기 7,798

도 2,339

시 5,459

01 사무관리비 15,596 15,596 0

□ 심뇌혈관질환 예방관리사업 6,600

○ 프로그램 교육 교재 등
4,000

기 2,000

도 600

시 1,400

○ 현수막 제작 등 2,000

기 1,000

도 300

시 700

○ 강사비 600

기 300

도 90

시 210

□ 한의약건강증진사업 4,680

○ 일반수용비 3,680

· 홍보물 제작 2,000

기 1,000

13,000,000원*1식

700,000원*3종

250,000원*10회

600,000원*2회

2,200,000원*1식

8,000원*50명

40,000원*100명

100,000원*5개*4회

50,000원*12회

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 도시보건지소운영활성화 (단위:천원)

도 300

시 700

· 교육 자료 제작 1,000

기 500

도 150

시 350

· 교육 운영 소모품 구입
680

기 340

도 102

시 238

○ 운영수당 1,000

· 강사비 1,000

기 500

도 150

시 350

□ 구강보건사업 1,300

○ 구강보건사업 운영 교육자료 구입
1,300

기 650

도 195

시 455

□ 지역사회중심재활사업 3,016

○ 위탁교육비 400

기 200

도 60

시 140

○ 홍보물제작(리플렛, 현수막 등)
1,416

기 708

도 212

시 496

○ 강사수당 1,200

기 600

도 180

시 420

202 여비 5,760 5,760 0

기 2,880

도 864

시 2,016

01 국내여비 5,760 5,760 0

□ 한의약건강증진사업 업무추진
2,520

기 1,260

1,000,000원*1식

680,000원*1식

50,000원*20회

1,300,000원*1식

200,000원*2명

1,416,000원*1식

50,000원*8주*3회

20,000원*2명*63일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 도시보건지소운영활성화 (단위:천원)

도 378

시 882

□ 구강보건 사업추진
2,440

기 1,220

도 366

시 854

□ 지역사회중심재활사업 업무추진
800

기 400

도 120

시 280

206 재료비 2,500 2,500 0

기 1,250

도 375

시 875

01 재료비 2,500 2,500 0

□ 한의약건강증진사업 1,000

○ 프로그램 운영 재료 구입
1,000

기 500

도 150

시 350

□ 지역사회중심재활사업 1,500

○ 재활사업 자조교실 등
1,500

기 750

도 225

시 525

301 일반보전금 1,240 1,240 0

기 620

도 186

시 434

11 행사실비지원금 240 240 0

□ 지역사회중심재활사업 240

○ 재활협의체 간담회 급·간식 제공
240

기 120

도 36

시 84

14 기타보상금 1,000 1,000 0

□ 지역사회중심재활사업 1,000

○ 자원봉사자활동비
1,000

20,000원*2명*61일

800,000원*1식

1,000,000원*1식

25,000원*20명*3회

8,000원*30명*1회

10,000원*10명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 도시보건지소운영활성화 (단위:천원)

기 500

도 150

시 350

307 민간이전 1,900 1,900 0

기 950

도 285

시 665

01 의료및구료비 1,900 1,900 0

□ 심뇌혈관질환 예방관리사업 1,000

○ 의료소모품 구입 1,000

기 500

도 150

시 350

□ 지역사회중심재활사업 900

○ 영양제 및 소모품 구입
900

기 450

도 135

시 315

시민건강학교 8,700 10,200 △1,500

201 일반운영비 7,500 8,400 △900

01 사무관리비 7,500 8,400 △900

□ 일반수용비 1,500

○ 홍보 및 현수막 1,500

□ 운영수당 6,000

○ 강사비(교수진) 5,000

○ 강사비(레크레이션) 1,000

301 일반보전금 1,200 1,800 △600

11 행사실비지원금 1,200 1,800 △600

□ 시민건강학교 참석자 간식제공
1,200

노인의치보철사업(자체) 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

01 의료및구료비 60,000 60,000 0

□ 노인 무료의치보철 시술비 지원(완전 및
부분의치, 지대치) 60,000

주민평생건강증진 566,482 557,422 9,060

기 126,400

도 192,600

시 247,482

암환자의료비지원사업(전환사업) 238,000 238,840 △840

도 154,200

시 83,800

1,000,000원*1식

900,000원*1식

150,000원*10회

250,000원*20회

50,000원*20회

3,000원*40명*10회

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 주민평생건강증진 (단위:천원)

307 민간이전 238,000 238,840 △840

도 154,200

시 83,800

01 의료및구료비 238,000 238,840 △840

□ 암환자 의료비지원
238,000

도 154,200

시 83,800

희귀질환자의료비지원사업(보조) 248,000 248,000 0

기 124,000

도 37,200

시 86,800

307 민간이전 248,000 248,000 0

기 124,000

도 37,200

시 86,800

05 민간위탁금 248,000 248,000 0

□ 희귀질환자 의료비 지원 예탁
248,000

기 124,000

도 37,200

시 86,800

당뇨합병증예방사업(보조) 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

307 민간이전 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

01 의료및구료비 4,000 4,000 0

□ 당뇨 합병증 검사 4,000

도 1,200

시 2,800

심뇌혈관질환예방관리 12,580 12,580 0

201 일반운영비 4,400 4,400 0

01 사무관리비 4,400 4,400 0

□ 일반수용비 2,000

○ 홍보물 제작 및 대중매체 홍보
2,000

□ 피복비 240

○ 만성질환관리실 가운
240

□ 급량비 2,160

○ 업무추진 급식 2,160

202 여비 2,180 2,180 0

238,000,000원*1식

248,000,000원*1식

4,000,000원*1식

2,000,000원*1종

80,000원*3명

8,000원*3명*90일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 주민평생건강증진 (단위:천원)

01 국내여비 2,180 2,180 0

□ 심뇌혈관질환예방관리사업 업무추진
1,680

□ 지역보건사업 우수사례 발굴 교육 참석
500

206 재료비 600 600 0

01 재료비 600 600 0

□ 심뇌혈관질환교육 재료 구입
600

301 일반보전금 400 400 0

11 행사실비지원금 400 400 0

□ 프로그램 참석자 간식 제공
400

307 민간이전 5,000 5,000 0

01 의료및구료비 5,000 5,000 0

□ 심뇌혈관질환 예방관리사업용 소모품 구
입 5,000

○ 혈당스틱 등 5,000

암환자의료비지원사업(자체) 22,102 22,102 0

201 일반운영비 11,002 11,002 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

□ 일반수용비 4,000

○ 국가암검진사업 운영을 위한 채변통, 현
수막, 리플릿 등 구입

4,000

02 공공운영비 7,002 7,002 0

□ 공공요금 및 제세 7,002

○ 우편료 5,922

○ 전화요금 1,080

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

□ 암환자의료비지원사업 업무추진
1,500

301 일반보전금 9,600 9,600 0

14 기타보상금 9,600 9,600 0

□ 국가암검진 홍보도우미 활동비
9,600

아토피천식예방사업 37,000 27,000 10,000

201 일반운영비 12,160 12,160 0

01 사무관리비 9,760 9,760 0

□ 일반수용비 4,600

○ 교육자재 및 홍보물
4,400

○ 현수막 제작 200

□ 운영수당 3,000

20,000원*3명*28일

100,000원*1명*5일

300,000원*2회

4,000원*25명*4회

5,000,000원*1식

2,000,000원*2회

430원*13,770건

180,000원*6월

20,000원*3명*25일

10,000원*6명*20일*8월

176,000원*25개소

50,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 주민평생건강증진 (단위:천원)

○ 안심학교운영 강사수당
1,000

○ 동화체험놀이교실운영 강사수당
2,000

□ 급량비 2,160

○ 업무추진 급식제공
2,160

03 행사운영비 2,400 2,400 0

□ 아토피천식 예방 인형극 운영
2,400

202 여비 840 840 0

01 국내여비 840 840 0

□ 아토피 천식예방관리사업 추진
840

206 재료비 7,000 7,000 0

01 재료비 7,000 7,000 0

□ 아토피천식 예방관리 만들기 재료
7,000

307 민간이전 17,000 7,000 10,000

01 의료및구료비 17,000 7,000 10,000

□ 아토피 천식예방사업 사업용 소모품 구입 17,000

○ 아토피피부염 보습제 외
7,000

○ 취약계층 알레르기질환 아동 진단검진비
10,000

만성질환자관리 및 건강조사 전문가교육(보조) 2,860 2,940 △80

기 1,430

시 1,430

201 일반운영비 2,860 2,940 △80

기 1,430

시 1,430

01 사무관리비 2,860 2,940 △80

□ 만성질환관리 및 건강조사전문가 교육
2,860

기 1,430

시 1,430

지역보건소 우수사례발굴 역량강화교육(보조) 1,940 1,960 △20

기 970

시 970

201 일반운영비 1,940 1,960 △20

기 970

시 970

01 사무관리비 1,940 1,960 △20

□ 지역보건소 우수사레발굴 역량강화 교육
비 1,940

50,000원*5개소*4회

50,000원*20개소*2회

8,000원*3명*90일

2,400,000원*1식

20,000원*3명*14일

7,000,000원*1식

17,500원*200명*2회

200,000원*50명

2,860,000원*1식

1,940,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 주민평생건강증진 (단위:천원)

기 970

시 970

방문보건사업역량강화 404,208 438,653 △34,445

국 17,036

균 145,479

도 57,605

시 184,088

지역사회중심재활사업 7,850 7,850 0

201 일반운영비 3,690 3,690 0

01 사무관리비 3,190 3,190 0

□ 일반수용비 1,750

○ 재활사업 홍보물 제작
1,500

○ 운동프로그램 현수막 제작
250

□ 운영수당 600

○ 재활운동교실 강사수당 등
600

□ 급량비 840

○ 재활업무추진 특근자 급식제공
840

02 공공운영비 500 500 0

□ 재활·물리치료실 장비 수리비
500

202 여비 420 420 0

01 국내여비 420 420 0

□ 재활사업 위탁 교육 여비
240

□ 방문 재활사업 업무추진
180

301 일반보전금 1,740 1,740 0

11 행사실비지원금 240 240 0

□ 재활프로그램 참가자 간식 제공
240

14 기타보상금 1,500 1,500 0

□ 재활프로그램 자원봉사자 활동비
1,500

307 민간이전 2,000 2,000 0

01 의료및구료비 2,000 2,000 0

□ 재활사업 약품 및 소모품 구입
2,000

재가암환자관리(전환사업) 12,000 12,000 0

도 7,800

시 4,200

201 일반운영비 2,760 2,760 0

1,500,000원*1식

250,000원*1회

50,000원*1회*12주

8,000원*3명*35일

500,000원*1식

80,000원*3명*1회

20,000원*3명*3일

4,000원*15명*4회

10,000원*15명*10회

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 방문보건사업역량강화 (단위:천원)

도 1,794

시 966

01 사무관리비 2,760 2,760 0

□ 일반수용비 2,360

○ 홍보물 제작 및 구입
2,360

도 1,534

시 826

□ 운영수당 400

○ 강사수당 400

도 260

시 140

202 여비 1,920 1,920 0

도 1,248

시 672

01 국내여비 1,920 1,920 0

□ 재가 암환자 업무추진
1,920

도 1,248

시 672

206 재료비 2,000 2,000 0

도 1,300

시 700

01 재료비 2,000 2,000 0

□ 프로그램 운영 재료 구입
2,000

도 1,300

시 700

301 일반보전금 320 320 0

도 208

시 112

11 행사실비지원금 320 320 0

□ 자조교실 참가자 간식제공
320

도 208

시 112

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 3,250

시 1,750

01 의료및구료비 5,000 5,000 0

□ 약품 및 소모품 구입
5,000

도 3,250

시 1,750

2,360,000원*1식

50,000원*2명*4회

20,000원*2명*48일

25,000원*40명*2회

4,000원*40명*2회

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 방문보건사업역량강화 (단위:천원)

방문건강관리사업(보조) 3,500 3,500 0

도 1,050

시 2,450

201 일반운영비 2,900 2,500 400

도 870

시 2,030

01 사무관리비 2,900 2,500 400

□ 일반수용비 2,540

○ 홍보물 제작 등 2,540

도 762

시 1,778

□ 급량비 360

○ 특근자 급식제공 360

도 108

시 252

202 여비 600 600 0

도 180

시 420

01 국내여비 600 600 0

□ 방문건강관리업무추진
600

도 180

시 420

맞춤형허약예방사업 9,828 9,828 0

201 일반운영비 3,108 5,308 △2,200

01 사무관리비 3,108 5,308 △2,200

□ 일반수용비 300

○ 홍보물 및 현수막 제작
300

□ 운영비 1,800

○ 프로그램 운영 강사수당
1,800

□ 급량비 1,008

○ 특근자 급식제공 1,008

202 여비 1,320 1,320 0

01 국내여비 1,320 1,320 0

□ 허약예방 프로그램 운영 추진 여비
1,320

206 재료비 5,400 3,200 2,200

01 재료비 5,400 3,200 2,200

□ 허약예방 프로그램 실습 재료 구입
5,400

물리치료실 운영 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

2,540,000원*1식

8,000원*3명*15회

20,000원*3명*10일

300,000원*1식

50,000원*6개소*6회

8,000원*3명*42일

20,000원*3명*22일

5,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 방문보건사업역량강화 (단위:천원)

01 의료및구료비 3,000 3,000 0

□ 물리치료실 약품 및 소모품
3,000

방문건강관리사업(통합) 43,000 43,000 0

201 일반운영비 9,240 9,240 0

01 사무관리비 9,240 9,240 0

□ 방문건강관리사업 9,240

○ 일반수용비 3,480

· 홍보물 제작 및 구입
1,500

· 방문사업실 복합기 임차료
1,980

○ 방문건강관리사업 교육비 4,000

· 방문건강관리사업 교육비(직원)
800

· 방문건강관리사업 교육비(공무직)
3,200

○ 급량비 960

○ 피복비 800

· 근무용 유니폼 구입(공무직)
800

202 여비 18,760 18,760 0

01 국내여비 18,760 18,760 0

□ 방문건강관리사업 18,760

○ 방문건강관리사업 추진(직원)
1,800

○ 방문건강관리사업 추진(공무직)
15,360

○ 교육참석 여비(공무직)
1,600

307 민간이전 15,000 15,000 0

01 의료및구료비 15,000 15,000 0

□ 방문건강관리사업 15,000

○ 의약품 및 소모품 구입
15,000

AI·IoT기반 어르신 건강관리서비스 290,958 309,360 △18,402

균 145,479

도 43,644

시 101,835

101 인건비 111,099 104,562 6,537

균 55,549

도 16,665

시 38,885

04 기간제근로자등보수 111,099 104,562 6,537

□ 기간제근로자등보수 87,017

3,000,000원*1식

1,500,000원*1식

165,000원*12개월

200,000원*2명*2회

200,000원*8명*2회

8,000원*3명*40일

100,000원*8명

20,000원*3명*30일

160,000원*8명*12월

100,000원*8명*2회

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 방문보건사업역량강화 (단위:천원)

○ 기본급 40,800

균 20,400

도 6,120

시 14,280

○ 기본급 20,087

균 10,044

도 3,013

시 7,030

○ 주휴수당 8,129

균 4,064

도 1,220

시 2,845

○ 주휴수당 4,002

균 2,001

도 600

시 1,401

○ 시간외수당
7,035

균 3,518

도 1,055

시 2,462

○ 시간외수당
3,464

균 1,732

도 520

시 1,212

○ 연가보상비 2,345

균 1,172

도 352

시 821

○ 연가보상비 1,155

균 578

도 173

시 404

□ 4대보험 9,872

○ 건강보험 3,133

균 1,566

도 470

시 1,097

○ 노인장기요양보험료 부담금
385

균 192

도 58

시 135

78,160원*2명*261일

76,960원*1명*261일

78,160원*2명*52일

76,960원*1명*52일

14,655원*2명*20시간*12월

14,430원*1명*20시간*12월

78,160원*2명*15일

76,960원*1명*15일

87,017,000원*3.6/100

3,133,000원*12.27/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 방문보건사업역량강화 (단위:천원)

○ 국민연금 3,916

균 1,958

도 587

시 1,371

○ 고용보험 1,567

균 784

도 235

시 548

○ 산재보험 871

균 435

도 131

시 305

□ 출장여비 7,200

○ 출장여비 7,200

균 3,600

도 1,080

시 2,520

□ 퇴직금 7,010

○ 퇴직금 4,700

균 2,350

도 705

시 1,645

○ 퇴직금 2,310

균 1,155

도 346

시 809

201 일반운영비 170,259 203,698 △33,439

균 85,130

도 25,539

시 59,590

01 사무관리비 129,059 117,298 11,761

□ 일반수용비 21,639

○ 현수막 및 매뉴얼 제작
2,000

균 1,000

도 300

시 700

○ 미션성공자 보상물품 구입
10,000

균 5,000

도 1,500

시 3,500

○ 운영 물품 구입 9,639

균 4,820

87,017,000원*4.5/100

87,017,000원*1.8/100

87,017,000원*1/100

20,000원*3명*10일*12월

2,350,000원*2명

2,310,000원*1명

2,000,000원*1식

5,000원*1,000명*2회

9,639,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 방문보건사업역량강화 (단위:천원)

도 1,446

시 3,373

□ 피복비 300

균 150

도 45

시 105

□ 급량비 320

균 160

도 48

시 112

□ 임차료 106,800

○ 업무용 전기차량 임차
16,800

균 8,400

도 2,520

시 5,880

○ AI 스피커 임차 90,000

균 45,000

도 13,500

시 31,500

02 공공운영비 41,200 86,400 △45,200

□ 공공요금 및 제세 38,400

○ 태블릿 PC 및 인공로봇 통신료
38,400

균 19,200

도 5,760

시 13,440

□ 차량·선박비 2,800

○ 업무용 차량 유지비
400

균 200

도 60

시 140

○ 업무용 차량 충전료
2,400

균 1,200

도 360

시 840

202 여비 600 0 600

균 300

도 90

시 210

01 국내여비 600 0 600

100,000원*3명*1회

8,000원*2명*20일

700,000원*2대*12월

50,000원*150대*12월

20,000원*160대*12월

100,000원*2대*2회

100,000원*2대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 방문보건사업역량강화 (단위:천원)

□ AI·IOT기반 어르신 건강관리 업무추진
600

균 300

도 90

시 210

307 민간이전 9,000 1,100 7,900

균 4,500

도 1,350

시 3,150

01 의료및구료비 9,000 1,100 7,900

□ 블루투스 혈압계, 혈당계 구입
5,000

균 2,500

도 750

시 1,750

□ 혈당 관리 소모품 구입
4,000

균 2,000

도 600

시 1,400

장애인건강보건 전달체계사업 34,072 45,891 △11,819

국 17,036

도 5,111

시 11,925

101 인건비 34,072 45,791 △11,719

국 17,036

도 5,111

시 11,925

04 기간제근로자등보수 34,072 45,791 △11,719

□ 기간제근로자등보수 29,156

○ 기본급 20,400

국 10,200

도 3,060

시 7,140

○ 주휴수당 4,065

국 2,032

도 610

시 1,423

○ 시간외수당
3,518

국 1,759

도 528

시 1,231

○ 연가보상비 1,173

20,000원*2명*15일

50,000원*100대

20,000원*200개

78,160원*1명*261일

78,160원*1명*52일

14,655원*1명*20시간*12월

78,160원*1명*15일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 방문보건사업역량강화 (단위:천원)

국 586

도 176

시 411

□ 4대보험 3,309

○ 건강보험 1,050

국 525

도 157

시 368

○ 노인장기요양보험
129

국 65

도 19

시 45

○ 국민연금 1,313

국 656

도 197

시 460

○ 고용보험 525

국 263

도 79

시 183

○ 산재보험 292

국 146

도 44

시 102

□ 퇴직금 1,607

○ 퇴직금 1,607

국 804

도 241

시 562

주민건강검진사업 295,375 298,600 △3,225

기 156,620

도 39,840

시 98,915

국가암관리(암검진)사업(보조) 265,600 267,600 △2,000

기 132,800

도 39,840

시 92,960

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

□ 사무관리비 6,000

○ 안내봉투 및 안내문 등 제작
6,000

29,156,000원*3.6/100

1,050,000원*12.27/100

29,156,000원*4.5/100

29,156,000원*1.8/100

29,156,000원*1/100

1,607,000원*1명

2,000,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 주민건강검진사업 (단위:천원)

202 여비 2,700 2,700 0

01 국내여비 2,700 2,700 0

□ 국내여비 2,700

○ 암검진홍보 업무추진
2,700

307 민간이전 256,900 258,900 △2,000

기 132,800

도 39,840

시 84,260

05 민간위탁금 256,900 258,900 △2,000

□ 국가암 검진비 예탁금
256,900

기 132,800

도 39,840

시 84,260

의료급여수급권자 일반건강검진사업(보조) 22,250 23,500 △1,250

기 17,800

시 4,450

307 민간이전 22,250 23,500 △1,250

기 17,800

시 4,450

05 민간위탁금 22,250 23,500 △1,250

□ 의료급여수급권자 일반건강검진비 예탁
22,250

기 17,800

시 4,450

영유아건강검진사업(보조) 3,000 3,000 0

기 2,400

시 600

307 민간이전 3,000 3,000 0

기 2,400

시 600

05 민간위탁금 3,000 3,000 0

□ 의료급여수급권자 영유아 건강검진비 예
탁 3,000

기 2,400

시 600

의료급여수급권자 건강검진 홍보사업(보조) 1,450 1,500 △50

기 1,160

시 290

201 일반운영비 1,450 1,500 △50

기 1,160

시 290

01 사무관리비 1,450 1,500 △50

20,000원*3명*45일

256,900,000원*1식

22,250,000원*1식

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 주민건강검진사업 (단위:천원)

□ 일반수용비 1,450

○ 현수막 등 제작 1,450

기 1,160

시 290

영유아발달장애 정밀검사비 지원(보조) 3,075 3,000 75

기 2,460

시 615

307 민간이전 3,075 3,000 75

기 2,460

시 615

01 의료및구료비 3,075 3,000 75

□ 영유아발달장애 정밀검사비 지원
3,075

기 2,460

시 615

행정운영경비(중앙보건지소) 717,625 595,358 122,267

균 143,238

도 42,971

시 531,416

기본경비 7,800 7,800 0

기본경비(중앙보건지소) 7,800 7,800 0

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

□ 부서공통경비 3,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

□ 중앙보건지소 3,600

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

□ 중앙보건지소장 1,200

인력운영비 709,825 587,558 122,267

균 143,238

도 42,971

시 523,616

인력운영비(중앙보건지소) 305,169 277,473 27,696

101 인건비 287,636 261,493 26,143

01 보수 125,675 109,116 16,559

□ 초과근무수당 125,675

○ 시간외근무수당
125,675

02 기타직보수 7,393 7,275 118

□ 초과근무수당 7,393

1,450,000원*1식

3,075,000원*1식

20,000원*15명*10일

300,000원*12월

100,000원*12월

12,321원*17명*50시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 행정운영경비(중앙보건지소)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○ 임기제공무원 시간외근무수당
7,393

03 공무직(무기계약)근로자보수 154,568 145,102 9,466

□ 공무직근로자 인부임 151,448

○ 기본급 74,467

· 민원실 24,486

· 진료실 24,738

· 구강보건차량운전원
25,243

○ 정액급식비 4,680

○ 위험수당(병종) 1,440

○ 직무보조비 1,080

○ 상여금 27,223

· 민원실 8,962

· 진료실 9,046

· 구강보건차량운전원
9,215

○ 명절휴가비 8,168

· 민원실 2,689

· 진료실 2,714

· 구강보건차량운전원
2,765

○ 휴일근무수당 18,757

· 민원실 6,175

· 진료실 6,233

· 구강보건차량운전원
6,349

○ 초과근무수당 11,724

· 민원실 3,860

· 진료실 3,896

· 구강보건차량운전원
3,968

○ 연차수당 3,909

· 민원실 1,287

· 진료실 1,299

· 구강보건차량운전원
1,323

□ 공무직근로자 가족수당 3,120

○ 배우자 960

○ 기타가족 240

○ 둘째 720

○ 셋째 1,200

304 연금부담금등 17,533 15,980 1,553

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 17,533 3,785 13,748

12,321원*1명*50시간*12월

2,040,430원*1명*12월

2,061,470원*1명*12월

2,103,540원*1명*12월

130,000원*3명*12월

40,000원*3명*12월

30,000원*3명*12월

2,240,430원*1명*4회

2,261,470원*1명*4회

2,303,540원*1명*4회

1,344,250원*1명*2회

1,356,880원*1명*2회

1,382,120원*1명*2회

128,630원*1명*4일*12월

129,840원*1명*4일*12월

132,260원*1명*4일*12월

16,080원*1명*20시간*12월

16,230원*1명*20시간*12월

16,530원*1명*20시간*12월

85,750원*1명*15일

86,560원*1명*15일

88,170원*1명*15일

40,000원*2명*12월

20,000원*1명*12월

60,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 행정운영경비(중앙보건지소)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

□ 공무직근로자 고용보험 부담금 등 17,533

○ 건강보험료 5,565

○ 노인장기요양보험
683

○ 국민연금 6,956

○ 고용보험 2,783

○ 산재보험 1,546

인력운영비(방문건강관리사업(통합))(보조) 404,656 310,085 94,571

균 143,238

도 42,971

시 218,447

101 인건비 363,434 282,370 81,064

균 143,238

도 42,971

시 177,225

03 공무직(무기계약)근로자보수 363,434 282,370 81,064

□ 공무직근로자 인부임 355,034

○ 기본급 218,096

균 109,048

도 32,714

시 76,334

○ 정액급식비 14,040

균 7,020

도 2,106

시 4,914

○ 위험수당(병종) 4,320

균 2,160

도 648

시 1,512

○ 직무보조비 3,240

균 1,620

도 486

시 1,134

○ 상여금 79,899

균 23,390

도 7,017

시 49,492

○ 명절휴가비 23,970

○ 연차수당 11,469

□ 공무직근로자 가족수당 8,400

○ 배우자 2,880

○ 첫째 960

○ 둘째 2,880

154,568,000원*3.60/100

5,565,000원*12.27/100

154,568,000원*4.5/100

154,568,000원*1.8/100

154,568,000원*1/100

2,019,400원*9명*12월

130,000원*9명*12월

40,000원*9명*12월

30,000원*9명*12월

2,219,400원*9명*4월

1,331,640원*9명*2회

84,950원*9명*15일

40,000원*6명*12월

20,000원*4명*12월

60,000원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 행정운영경비(중앙보건지소)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○ 셋째 1,200

○ 기타가족 480

304 연금부담금등 41,222 27,715 13,507

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 41,222 7,201 34,021

□ 공무직근로자 4대 보험료 41,222

○ 건강보험료 13,084

○ 노인장기요양보험
1,606

○ 국민연금 16,355

○ 고용보험 6,542

○ 산재보험 3,635

100,000원*1명*12월

20,000원*2명*12월

363,434,000원*3.60/100

13,084,000원*12.27/100

363,434,000원*4.5/100

363,434,000원*1.8/100

363,434,000원*1/100


